應付費用(帳列其他流動負
債) 58,938 58,938 58,938 - -

長期借款 10,000 10,533 65 67 10,401

$ 1,982,332 1,984,954 1,957,139 3,939 23,876

〜23〜

鈺邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

111.9.30 110.12.31 110.9.30

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

貨幣性項目

　美金 $ 45,383 31.75 1,440,910 46,768 27.68 1,294,538 41,503 27.85 1,155,859

　人民幣 69,985 4.472 312,973 64,870 4.3471 281,996 53,587 4.2943 230,119

金融負債

貨幣性項目

　美金 2,066 31.75 65,596 2,550 27.68 70,584 2,587 27.85 72,048

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以美金及人民幣計價之現金、應收款項、短

期借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一一

年及一一○年九月三十日當新台幣相對於美金及人民幣貶值或升值，而其他所有

因素維持不變之情況下，民國一一一年及一一○年一月一日至九月三十日之本期

淨利變動情形如下：

變動情形
111年

1月至9月
110年

1月至9月

台幣匯率 對美元貶值1% $ 11,003 8,670

對美元升值1% $ (11,003) (8,670)

對人民幣貶值1% $ 2,504 1,841

對人民幣升值1% $ (2,504) (1,841)

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年及一一○年七月一日至九月三十日及一一一年及一一○年

一月一日至九月三十日外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分別為89,711千元、

1,605千元、194,182千元及(25,066)千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。當利率變

動，而所有其他變數維持不變之情況下，民國一一一年及一一○年一月一日至九月

三十日之綜合損益變動情形如下：

〜24〜

鈺邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

變動情形

111年
1月至9月

110年
1月至9月

借款年利率 增加百分之一 $ (9,666) (7,776)

減少百分之一 $ 9,666 7,776

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年1月至9月 110年1月至9月

報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅後金額 本期淨利

其他綜合損
益稅後金額 本期淨利

上漲1% $ 2,457 - 2,431 -

下跌1% (2,457) - (2,431) -

6.公允價值及資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量之金融工

具其帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價

值資訊)列示如下：

111.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－流動

國內上市(櫃)股票 $ 108,095 108,095 - - 108,095

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－非流動

國內非上市(櫃)股票 $ 137,633 - - 137,633 137,633

110.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－流動

國內上市(櫃)股票 $ 138,239 138,239 - - 138,239

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－非流動

國內非上市(櫃)股票 $ 129,807 - - 129,807 129,807

〜25〜

鈺邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－流動

  國內上市(櫃)股票 $ 115,395 115,395 - - 115,395

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－非流動

國內非上市(櫃)股票 $ 127,680 - - 127,680 127,680

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.嵌入式衍生工具贖回權係依適當之選擇權定價模式。

B.合併公司持有之金融工具係屬無活絡市場者，係使用淨資產價值法及市場法估

算公允價值，資產法係經由評估評價標的涵蓋之個別資產及個別負債之總價

值，以反映企業整體價值；市場法係按同業之股價淨值比評估。

(3)第一等級與第二等級間之移轉：無。

(4)第三等級間之變動明細：

透過其他綜合損
益按公允價值衡
量之金融資產—

無活絡市場

111年1月1日餘額 $ 129,807

認列於其他綜合損益 7,826

111年9月30日餘額 $ 137,633

110年1月1日餘額 $ 136,944

認列於其他綜合損益 (9,264)

110年9月30日餘額 $ 127,680

上述總利益或損失，係列報於「透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工

具投資未實現評價損益」。

〜26〜

鈺邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(5)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

合併公司歸類為第三等級係透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－

非流動，其具有複數重大不可觀察輸入值，且彼此獨立，不存在相互關聯性，其

重大不可觀察輸入值之量化資訊如下：

項目 評價技術 重大不可觀察輸入值
重大不可觀察輸入值與

公允價值關係

透過其他綜合損益